
 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål 661 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 14. august 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Morten Messerschmidt 

(DF). 

 

Spørgsmål 661:  

”Vil ministeren oplyse, hvad status er på følgende fra finanslovsaftalen 2023, side 

10f? ”Kulegravning af eksisterende alkoholbehandling. Der igangsættes en 

kulegravning af den offentligt finansierede alkoholbehandling. Kulegravningen vil bl.a. 

have fokus på selvbetaling på området, og om der generelt ydes tilstrækkelig 

behandling og inddrage kommuner, private behandlere og andre relevante 

organisationer. Aftalepartierne er enige om, at der afsættes 3,0 mio. kr. i 2024 til 

gennemførelse af kulegravningen.”” 

 

Svar: 

Sundhedsstyrelsen, som driver arbejdet med kulegravningen af alkoholbehandlingen, 

har oplyst, at arbejdet med kulegravningen blev indledt med inddragelse af 

perspektiver fra en bred vifte af aktører bl.a. gennem afholdelse af en række 

formøder med interesseorganisationerne Alkohol & Samfund, Dansk Erhverv og 

Selveje Danmark, Kommunernes Landsforening, Københavns Kommune og 

Ringkjøbing-Skjern Kommune, de selvejende behandlingssteder Novavi og 

Ringgården samt det private behandlingssted Tjele, forskningsinstitutionerne Center 

for Rusmiddelforskning, Enhed for Klinisk Alkoholforskning ved SDU og Statens 

Institut for Folkesundhed samt de lægevidenskabelige selskaber Dansk Selskab for 

Almen Medicin og Dansk Psykiatrisk Selskab. Sundhedsstyrelsen har desuden haft 

dialog med bl.a. brancheorganisationen Forsikring & Pension, Rådet for Socialt 

Udsatte, Social- og Boligstyrelsen samt Styrelsen for Patientsikkerhed. Indsigterne fra 

formøderne og dialogen med aktørerne er blevet brugt til at justere forskellige oplæg 

til kulegravningen. 

 

Sundhedsstyrelsen har endvidere oplyst, at styrelsen har nedsat en følgegruppe, som 

havde sit første møde den 4. april 2024, hvor der var opbakning til i forbindelse med 

kulegravningen at fokusere på styring og kvalitet, personalets kompetencer og 

uddannelse samt den brugeroplevede og faglige behandlingskvalitet. 

 

Sundhedsstyrelsen har herudover oplyst, at der siden det omhandlede 

følgegruppemøde er indsamlet relevante data bl.a. ved hjælp af 

spørgeskemaundersøgelse, casebesøg, interviews af både behandlere og brugere 

samt registerundersøgelser for at kunne belyse de områder, der er en del af 

kulegravningen. Det eksterne konsulentbureau Nordic Healthcare Group understøtter 

Sundhedsstyrelsen i disse opgaver og er i tæt dialog med Sundhedsstyrelsen ved at 

analysere data og samle det i en rapport, der skal danne grundlag for kulegravningen. 
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Side 2 

 

I hele perioden har der desuden været en løbende dialog med en bred vifte af 

interessenter på området. 

 

Sundhedsstyrelsen har endelig oplyst, at næste følgegruppemøde finder sted den 7. 

oktober 2024, hvor der vil blive præsenteret nogle gennemarbejdede analyser, som 

kan kvalificeres af og diskuteres med følgegruppen, og at arbejdet forventes afsluttet, 

så den endelige rapport om kulegravningen kan afleveres i begyndelsen af 2025.  

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


